ПРОЕКТ
Совет  Чувашско-Дрожжановского сельского поселения
Дрожжановского муниципального района

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

         16.04.2012                                                                                             17/3

О внесении изменений в Правила благоустройства
Чувашско-Дрожжановского сельского поселения Дрожжановского

муниципального района Республики Татарстан

Руководствуясь Уставом Чувашско-Дрожжановского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, Совет Чувашско-Дрожжановского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства Чувашско-Дрожжановского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета Чувашско-Дрожжановского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 23.03.2009 года № 47\2 следующие изменения:

           в пункт 5 добавить следующие подпункты:

      5.3. «Вывоз снега с улиц и проездов должен осуществляться на специально подготовленные площадки («сухие» снегосвалки, «речные» снегосвалки), место расположения которых должно быть согласовано со специально уполномоченными органами санитарно-эпидемиологического надзора и охраны окружающей среды.»
    5.4. Запрещается:

- выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, дворовых территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, торговых объектов, при отсутствии договора с организацией, осуществляющей уборку проезжей части;

 - применять техническую соль и жидкий хлористый кальций в качестве противогололедного реагента на тротуарах, остановках, в парках, дворах и прочих пешеходных и озелененных зонах;

 - переброска и перемещение загрязненного снега, а также скола льда на газоны, цветники и другие зеленые насаждения.

в пункт 7 дополнить следующие подпункты:

          7.6.3.«Запрещается содержание уличного и внутриквартального освещения в неисправном состоянии. Освещение должен соответствовать стандартам и требованиям к искусственному освещению сельских населенных пунктов – Своду правил СП 52.13330.2011 Естественное и искусственное освещение и СНиП 23-05-95, утвержденный Приказом Министерства регионального развития РФ от 27.12.2010 № 783.»

7.8.2. «Размещение средств наружной рекламы и информации на территории населенного пункта необходимо производить согласно ГОСТ Р 52044.»

       пункт 7.3. исключить;

       пункт 8.10. исключить;

       в пункте 9.2. слова «предприятия, организации, граждане» заменить словами «субъекты, относящиеся к органам местного самоуправления»;

      в пункте 9.4. слова «владельцы территорий» заменить словами «субъекты, относящиеся к органам местного самоуправления»;

       в пункт 9 дополнить следующие подпункты:

9.6. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной архитектуры необходимо производить только по проектам, согласованным с администрацией Дрожжановского муниципального района;

        9.7. На площадях зеленых насаждений не допускается:

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы;

- разбивать палатки и разводить костры;

- портить скульптуры, скамейки, ограды;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах;

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

- сжигать листву и мусор на территории общего пользования муниципального образования.

       пункт 10.2. исключить;

       в пункте 10.5. предложение «не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования» исключить;
       пункт 10.7. исключить;

       в пункте 10.10.6. слово «кролики» исключить;

       пункт 11.1. исключить;

- в пункт 11 дополнить следующие подпункты 11.11-11.17:

11.11. Для получения разрешения (ордера) на производство работ организации-заказчики обязаны представить заявку.

Заявка подается не позднее чем за семь дней до начала работ. К заявке должно быть приложено:

а) в двух экземплярах утвержденный в установленном порядке и согласованный в текущем году с соответствующими организациями проект устройства сооружений, составленный проектной организацией на плане с геодезической подосновой, в масштабе 1:500 или 1:200; при ремонтных работах представляется выкопировка из исполнительного чертежа сооружений с обозначением места разрытия;

б) акт выноса подземных и надземных сооружений в натуру геодезической службой города (района);

в) проект производства работ (в составе которого обязательно должен быть календарный план производства работ по объекту со сроками выполнения работ по восстановлению покрытия). Если восстановление покрытий должна производить не та организация, на которую оформляется ордер, график подписывается и субподрядной организацией, производящей работы по восстановлению покрытия.

11.12. Разрешение (ордер) на производство работ выдается организации, на которую возложено выполнение работ, с указанием в ордере сроков выполнения, должности и фамилии лица, ответственного за ведение работ. По истечении года срок действия ордера может быть продлен после согласования с организациями, определяет уполномоченный орган.

11.13. Руководители организаций обязаны для производства работ выделить ответственных лиц, имеющих необходимые технические знания для выполнения поручаемых им работ, знакомых с настоящими Правилами и другими нормативными документами, имеющих соответствующее удостоверение о проверке знаний.

11.14. Во время работы ответственное лицо за производство работ обязано находиться на месте производства работ, имея при себе разрешение (ордер) и утвержденные проект и проект производства работ.

11.15. Для принятия необходимых мер предосторожности и предупреждения от повреждения смежных подземных сооружений лицо, ответственное за производство работ, обязано заблаговременно, но не позднее чем за сутки до начала работ, вызвать на место работ представителей сетевых организаций и установить совместно с ними точное расположение подземных сооружений и принять необходимые меры по их сохранности. Руководители заинтересованных организаций обязаны обеспечить явку своих ответственных представителей и выдать исчерпывающие указания в письменном виде об условиях сохранности принадлежащих им сооружений. В случае неявки представителей на место работы в указанный срок лицо, ответственное за производство работ, обязано сообщить об этом в уполномоченный орган для принятия мер, исключающих задержку работ.

11.16. Производство земляных работ в зоне действующих подземных коммуникаций следует осуществлять под непосредственным руководством прораба или мастера, а в охранной зоне кабелей, находящихся под напряжением, или действующего газопровода, еще и под наблюдением инженерно-технических работников - владельцев этих инженерных сетей.

11.17. Запрещается применение машин, механизмов и ударных инструментов на расстоянии менее 3 м от сооружений, а при использовании для этой цели механизмов, способных значительно отклоняться от вертикальной оси (шар, клин-баба и т.п.), - на расстоянии 5 м.

Примечание: Разрешается вскрытие асфальтобетонного покрытия, расположенного непосредственно над кабелем, трубопроводом или другим сооружением, с использованием пневматического инструмента.

        пункт 12.2. дополнить абзацами следующего содержания:

       «Помимо случаев предусмотренных частью первой, второй и третьей настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях за нарушение правил благоустройства, вправе составлять должностные лица органов, осуществляющих государственный экологический контроль.

    Помимо случаев предусмотренных частью первой, второй, третьей и четвертой настоящей статьи, протоколы об административных правонарушениях за нарушение правил благоустройства, вправе составлять должностные лица органов, осуществляющих функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.»

       пункт 12.3. изложить в следующей редакции:

   «Дела об административных правонарушениях за нарушение правил благоустройства рассматриваются административной комиссией Дрожжановского района, мировым судьей, органами, осуществляющими государственный экологический контроль, органами, осуществляющими контроль и надзор в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.».
      3.Обнародовать настоящее решение на информационных стендах.

      4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Чувашско-Дрожжановского
сельского поселения :                                                 В.В.Землемеров